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MEMORANDUM BASHKIEPUNIMI
NDERMJET

MINISTRISE SE MJEDISIT Tii REPUBLIKES SE SHQIPERISE

DHE

MINISTRISE Si MJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESINOR

PER PASTRIMIN DHE MENAXHIMIN E QENDRUESHEM TE LUMENJVE
NDERKUFITARE, ME FOKUS NE LUMIN DRIN

Preambula

Ministria e Mjedisit e Republikés s€ Shqipéris€é dhe Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit

Hapésinor té Republikés s¢ Kosovés,

Me déshirén pér t&€ zhvilluar dhe intensifikuar bashképunimin né fu
vendeve;

shén e mjedisit midis dy

Duke njohur réndésiné e ruajtjes s€ ekosistemeve dhe biodiversitetit midis dy vendeve;

NEé pérputhje me ligjet dhe rregulloret né fuqi né vendet e tyre respektive dhe detyrimet qé rrjedhin

nga angazhimet ndérkombétare dhe t&€ Evropés;

Palét kané réné dakord pér sa vijon:



Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij Memorandumi éshté t& forcojé bashképunimin institucional ndérmjet Paléve pér
menaxhimin e integruar dhe t& qéndrueshém té segmentit ndérkufitar t& Lumit Drin, me synim:

» Mbrojtjen dhe pérmirésimin e cilésisé sé ujérave
o Parandalimin dhe reduktimin e ndotjes ndérkufitare
* Ruajtjen e ekosistemeve dhe biodiversitetit

¢ Promovimin e pérdorimit t& géndrueshém té burimeve ujore

Neni 2
Fusha e Zbatimit

Ky Memorandum zbatohet n¢ segmentet ndérkufitare t& Lumit Drin ndérmjet Republikés sé
Shqipérisé dhe Republikés s& Kosovés, si dhe né zonat qé ndikojné drejtpérdreijt né cilésing dhe
regjimin e tij hidrologjik.

Neni 3
Parimet Udhézuese

Bashképunimi ndérmjet Paléve do té udhéhiget nga parimet e méposhtme:

e Menaxhimi iintegruar i burimeve ujore

o Parimi i parandalimit dhe i kujdesit paraprak

o Bashképunimi ndérkufitar dhe shkémbimi i informacionit
o Transparenca dhe pérfshirja e publikut

Neni 4
Fushat e Bashképunimit

Palét do t& bashképunojné, ndér té tjera, né:

* Monitorimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé ujérave

o Identifikimin dhe adresimin e burimeve t& ndotjes

»  Organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta pér pastrimin e lumit
o Shkémbimin e té dhénave dhe ekspertizés teknike

o Ndértimin e kapaciteteve institucionale



Neni 5
Mekanizmat Institucionalé

Pér zbatimin e kétij Memorandumi, Palét bien dakord té:

o Themelojné njé Grup té Pérbashkét Pune Shqipéri-Kosové pér Lumin Drin;
o Hartojné plane té pérbashkéta veprimi;
 Organizojné takime periodike né nivel teknik dhe politik.

Neni 6
Financimi

Cdo aktivitet bashképunimi, qé rrjedh nga ky Memorandum, do t& zbatohet me qéllim t€ forcimit
t¢ bashképunimit institucional ndérmjet Paléve pér menaxhimin e integruar dhe t& qéndrueshém t&
segmentit ndérkufitar t&€ Lumit Drin.

Detyrimet financiare qé mund t& lindin nga zbatimi i kétij Memorandumi, do & trajtohen né kuadér
t€ buxheteve vjetore t€ zakonshme t& dy Ministrive, duke iu nénshtruar legjislacioneve té&
brendshme pérkatése.

Neni 7
Integrimi Evropian

Palét angazhohen qé& bashképunimi né kuadér t& kétij Memorandumi t& kontribuojé né avancimin
e procesit t& integrimit evropian pér kapitullin 27 “Mjedisi dhe Ndryshimet Klimatike”, népérmjet:

o Pérafrimit t€ legjislacionit me acquis t& Bashkimit Evropian né fushén e mjedisit dhe
ujérave

o Zbatimit t& Direktivés Kuadér pér Ujérat dhe instrumenteve & tjera pérkatése

o Pjesémarjes né programe dhe iniciativa ndérkufitare t&é mbéshtetura nga Bashkimi
Evropian

o Shkémbimit té praktikave mé té mira evropiane

Neni 8
Statusi Juridik

Ky Memorandum Mirékuptimi nuk krijon detyrime juridike ndérkombétare dhe zbatohet né
pérputhje me legjislacionin pérkatés té secilés Palé.



Neni 9
Ndryshimi i Memorandumit

Ky Memorandum mund & ndryshohet ose modifikohet né ¢do kohé me pélgimin e ndérsjelle,
népérmjet njoftimit me shkrim t€ Paléve. Ndryshimi ose modifikimi do t& jeté pjesé thelbésore e
Memorandumit dhe hyn né fugi né datén e nénshkrimit.

Neni 10
Hyrja né Fuqi dhe Kohézgjatja

1. Ky memorandum do t& hyjé né fugi né datén e nénshkrimit.

2. Ky memorandum nénshkruhet pér njé periudhé prej 5 vitesh dhe do t& rinovohet
automatikisht pér nj€ periudhé tjetér S-vjegare, né rast se Palét nuk njoftojné me shkrim
kérkesén pér térheqjen nga Memorandumi, por jo mé voné se 3 muaj para mbarimit té
periudhés,

3. Ky memorandum mund & ndryshohet ose t& shtohet né ¢do moment népérmjet njé
dakortésimi me shkrim mes Paléve. Cdo ndryshim do t& hyjé né fuqi sipas paragfrafit 1 t&
kétij neni dhe do t& pérfshihet kétu me referencé.

4. Pa cénuar dispozitén e paragrafit 2 t& kétij neni, dispozitat e memorandumit do t& vijojné
té zbatohen pér projekte dhe aktivitete ckzistuese deri né pérfundim, né rast se nuk
dakortésohet ndryshe nga Palét,

Neni 11
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Mospajtimet g€ mund t¢ lindin mes Paléve pér shkak t& interpretimit apo zbatimit t€ dispozitave
t¢ kétij Memorandumi do t& zgjidhen népérmjet negociatave t& drejtpérdrejta mes Paléve
nénshkruese pérmes kanaleve diplomatike.

Pér sa mé sipér, t¢ nénshkruarit, pérfaqésuesit e autorizuar t& Paléve, nénshkruajné keéts
Memorandum Mirékuptimi né TZ/.H(Z( (E....., né dats. (3 .@2026, né gjuhén shqipe.
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